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● od letošního září se v českých
cestovních pasech objeví digitál-
ní fotografie. Později, v roce
2008, pak k nim přibude i digi-
tální otisk prstu
● i pro letošní rok došlo k úpra-
vám cen za prodej a pronájem
pozemků tzv. "Kriterií" a to o in-
flaci oficiálně vyhlášenou pro
rok 2005. Nové ceny vám přiná-
šíme v tomto vydání VZ
● ve dnech 14. až 18. dubna t.r.
opět proběhne letecká vakcina-
ce lišek proti vzteklině. Očko-
vací látka je uzavřena v plasti-
koaluminiových kapslích. Tyto
jsou obaleny směsí rybí moučky
a tuku, mají kulatý tvar o prů-
měru 4 x 1,5 cm, hnědozelenou
barvu a silně zapáchají rybinou.
V zájmu ochrany zdraví, přede-
vším dětí, je třeba dodržet ná-
sledující opatření: Nedotýkat se
vyložených návnad, nemanipu-
lovat s nimi a nesbírat je. V pří-
padě potřísnění očkovací látkou,
která je v obalu uvnitř návnady,
vyhledejte lékaře 
● i když je duben aprílový mě-
síc, tak přinášíme několik - sku-
tečně pravdivých - informací 
- žádný kus papíru nemůže být
přeložen více něž sedmkrát
- oslové zabijí ročně víc lidí než
letecké havárie
- ve spánku spálíme více kalorií,
než při dívání na televizi
- dubové stromy začnou plodit -
mají žaludy, až když jsou ales-
poň 50 let staré
- Americian Airlines v roce 1987
ušetřily 40 tisíc dolarů nedává-
ním jedné olivy do každého sa-
látu v první třídě
- Venuše je jediná planeta, která
se točí hodinovým směrem
- jablka jsou při probouzení or-
ganizmu do nového dne mno-
hem účinnější něž kofein
- většina prachových částeček v
naší domácnosti pochází z mrt-
vé kůže
- první majitel tabákové společ-
nosti Marlboro zemřel na rako-
vinu plic
- Walt Disney se bál myší

Setkání krajkářek se zúčastnila
na základě pozvání čtyřčlenná
delegace z Vamberka. Malé ital-
ské městečko se zhruba 2700
obyvateli je pravidelným pořa-
datelem prodejních krajkářských
výstav. Evropské setkání krajkář-
ských škol se zde uskutečnilo po-
prvé. 

Pozvané krajkářské školy ze
Španělska, Slovinska a z České
republiky byly s vlastním progra-
mem seznámeny až po příjezdu
do Novedrate. Netušily jakého
rozměru celá akce dosáhne.
Naše delegace byla připravena
pouze na instalaci výstavy krajek
s praktickými ukázkami techniky
paličkování. Na místě jsme mu-
seli přehodnotit a rozšířit scénář
našeho programu. Povedlo se,
bez nadsázky můžeme hovořit
o velkém úspěchu.

První den jsme nainstalovali
výstavu a v podvečer proběhla na
radnici města Novedrate tisková
konference za účasti zástupců
delegací ze Španělska, Itálie,
České republiky a regionálních
novinářů. Zde jsem krátce poho-
vořil o historii krajkářství v měs-
tě Vamberk a poděkoval jsem
jménem města za pozvání na to-
to mezinárodní setkání. Kompli-
kace byly pouze s překladem tex-
tů a rozhovorů, což provázelo
celé setkání, v místě ani v okolí
nebyl k dispozici přímý tlumoč-
ník z češtiny do italštiny. Muselo
se proto překládat z angličtiny do
italštiny. Starosta města Nove-

drate Serafino Grassi pak sezná-
mil přítomné a novináře s oficiál-
ním programem celého setkání.

Druhý den v půl čtvrté odpo-
ledne začala ve velké zasedací
místnosti radnice prezentace
Krajkářské školy Vamberk. V prv-
ní části byli  přítomní seznámeni
s historií města Vamberka, s his-
torií vzniku ruční výroby palič-
kované krajky v našem městě
a kraji, a to mimo jiné s pomocí
videoprojekce. Tato prezentace
vznikla díky starostovi Ing.
Jiřímu Mazúchovi a Ing.Martině
Olšavské, za což jim velice děku-
ji. Byla totiž velice dobrým do-
plňkem celého vystoupení vam-
berecké delegace a úspěšné pre-
zentace naší Krajkářské školy
i města. V druhé části se všichni

přítomní mohli přímo seznámit
s praktickými ukázkami techniky
paličkování vamberecké Kraj-
kářské školy a koupit si malé
krajkové suvenýry. K dispozici
bylo rovněž dostatečné množství
propagačního materiálu o škole
i městě. Poznatkem pro nás bylo
to, že je nutné,aby texty v těchto
materiálech byly také v řeči ze-
mě, kde tyto akce probíhají.
Obdiv místních krajkářek byl
soustředěn jak na obě naše kraj-
kářky, paní Šustrovou a její dce-
ru Andreu, tak i na vystavené
exponáty. Velkou pozornost
a obdiv nad technikou paličko-
vání získala vláčková krajka, kde
dotazy místních krajkářek nebra-
ly konce. 

(pokračování na str. 5)

Zajímavosti 
(nejen) 

z radnice

Evropské setkání 
krajkářských škol

Vamberecké krajkářky měly možnost ukázat, co
umějí, a povedlo se jim to více než na výbornou.
V italském městě Novedrate, které uspořádalo
od 1. do 5. března 2006 Evropského setkání kraj-
kářských škol pod názvem "EUROPEAN LACE

WEEK", zněla na jejich adresu jen chvála. Návštěvníci akce s obdivem prohlíželi
jejich práce a kdyby to bylo možné, vrátila by se vamberecká delegace s "prázd-
nými kufry", většina krajkářských děl by totiž na místě našla kupce. Leč jednalo
se o majetek krajkářské školy a neprodejné výstavní exponáty...



Ze zasedání Rady města USNESENÍ
z 22. veřejného zasedá-
ní Zastupitelstva města
Vamberk, konaného dne
6. března 2006 v Měst-
ském klubu Sokolovna

1) Schvaluje návrhovou komisi ve
složení: Jiří Pinkas, Dušan
Kučera, Ing. Václav Preclík.

2) Bere na vědomí výsledek hos-
podaření za rok 2005.

3) Schvaluje změny rozpočtu č. 6
na rok 2005.

4) Schvaluje rozpočet města pro
rok 2006 podle předloženého
návrhu.

5) Schvaluje ponechání nedočer-
paných dotací za rok 2005 u
příspěvkových organizací jako
zálohy na poskytnutí dotací v
roce 2006.

6) Schvaluje hospodaření "Fondu
rozvoje bydlení" za rok 2005.

7) Schvaluje poskytnutí půjčky z
"Fondu rozvoje bydlení" těmto
žadatelům:
Věra Novotná.........30 000,- Kč
Jiří a Marie 
Vondrovi ................80 000,- Kč
Jan a Ludmila 
Pavlovi ...................80 000,- Kč
Alena Ksandrová....33 000,- Kč
Jiří Horák.............100 000,- Kč
Společenství vlastníků byt. 
domu č. 829 - 830 Jugoslávská, 
Vamberk...............120 000,- Kč
Celkem.................443 000,- Kč

8) Schvaluje prodej: 
a) pozemkové parcely č. 449/8
o výměře 231 m2, druh pozem-
ku trvalý travní porost, v k. ú.
Peklo nad Zdobnicí panu
Jaroslavu Buňatovi, nebo� sou-
sedí s jeho pozemky, za cenu
podle "Kritérií" 75,- Kč/m2,
b) pozemkových parcel č. 2416/3
o výměře 33 m2, 2416/4 o výmě-
ře 205 m2, 2416/13 o výměře 419 m2,
2416/15 o výměře 104 m2, 2416/18
o výměře 9 m2 a 2416/19 o výmě-
ře 248 m2, celkem 1018 m2, všech-
ny ostatní plocha, všechny v k. ú.
Vamberk, ŘSD ČR (obchvat) za
cenu podle znaleckých posudků.

9) Schvaluje koupi pozemkové par-
cely č. 680/30 o výměře 1216 m2,
druh pozemku ostatní plocha,
v k. ú. Vamberk od pana Václava
Držmíška za cenu 25,- Kč/m2.

10) Schvaluje Smlouvu o financová-
ní mzdových nákladů na osobní
asistenci dětí se specifickými
vzdělávacími potřebami umístě-
ných v MŠ Láň v Rychnově nad
Kněžnou, Českých bratří 1387 v
období od 1.1. 2006 do 31. 12.
2006 ve výši 78 000,- Kč.

11) Bere na vědomí informaci tý-
kající se kauzy čistírna odpad-
ních vod, informaci o podání
odvolání proti rozhodnutí od-
boru životního prostředí
Městského úřadu v Rychnově
nad Kněžnou a informace o
přípravě výstavby nové ČOV.  
Ing. Josef Martinek CSc.,

místostarosta města  
Ing. Jiří Mazúch,

starosta města

Rada města Vamberk se na
svém 80. zasedání dne 22.
února 2006 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 79.
2) Schválila navýšení cen při

prodeji a pronájmu pozemků
a pronájmu nemovitostí podle
"Kriterií" pro rok 2006 o infla-
ci, která činila dle ČSÚ za rok
2005 1,9%. Nové ceny jsou
platné od 1.1.2006.

3) Projednala a schválila zápis č.
1 z dopravní komise. Společ-
ného jednání zástupců domu
č.p. 815 a 816, Dopravní ko-
mise a Komise životního pro-
středí se za město zúčastní
starosta a pracovník odboru
správy majetku a rozvoje
města. 

4) Schválila úpravu nájemného
pro byty č. 3 a 12 v Jůnově
ulici č.p. 37 dle návrhu byto-
vého oddělení.

5) Rozhodla o zahájení řízení na
vyklizení bytu pro nájemce v
bytě č. 9 Jůnova ulice č.p. 37
z důvodu neplacení nájemné-
ho a ukládá dlužné nájemné
vymáhat soudně.

Rada města Vamberk se na
svém 81. zasedání dne 8.
března 2006 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 80.

2) Ukládá řediteli Vambekonu, s.
r. o. urychlit práce na zřízení
obytné zóny v Polské a
Bulharské ulici.

3) Postupuje žádost o opravu
č.p. 49 v Merklovicích řediteli
Vambekonu, s. r. o. a ukládá
mu  provést nezbytné opravy. 

4) Projednala žádost manželů
Gujdových z Merklovic, roz-
hodla o vybudování povrcho-
vého odtokového koryta a u-
ložila dopravní komisi navrh-
nout omezení vjezdu náklad-
ních automobilů. 

5) Vzala na vědomí oznámení
paní Jany Sejkorové ohledně
pronájmu kiosku na koupališ-
ti a schválila ukončení nájem-
ního poměru dohodou.

6) Projednala zprávu o činnosti
městské policie za měsíc únor
2006 a uložila městské policii
prioritní úkoly na měsíc březen.

7) Bere na vědomí poděkování
Asociace rodičů a přátel zdra-
votně postižených dětí v ČR
za poskytnuté propagační
materiály o Vamberku. 

8) Bere na vědomí vyhlášení ře-
ditelského dne v ZŠ Vamberk
na den 20. 3. 2006 z důvodu
povinného vzdělávání pracov-
níků.

9) Projednala zápis z  kontroly
provedené krajskou hygienic-
kou stanicí v ZŠ Vamberk a ulo-

žila stavebnímu technikovi spo-
lu s Vambekonem, s. r. o. vy-
pracovat návrh technického ře-
šení včetně finanční kalkulace.

10) Ukládá dopravní komisi řešit
upozornění na problémy na
přechodu pro chodce v
Tyršově ulici.

11) Schvaluje pana Martina
Paštiku jako žadatele o uza-
vření nájemní smlouvy na
byt č. 9   v č.p. 361, Jůnova
ulice Vamberk.

12) Ukládá stavebnímu techni-
kovi a řediteli Vambekonu, s.
r. o. posoudit stav balkonů v
Domě s pečovatelskou služ-
bou Vamberk a navrhnout
postup oprav. Prověřit mož-
nost poskytnutí dotace na
tuto opravu.  

13) Rozhodla o nezveřejňování
inzerátů politických subjek-
tů ve Vambereckém zpravo-
daji   v době před volbami.

14) Zamítla žádost pana Jiřího
Katzera o příspěvek na vybu-
dování přípojek k inženýr-
ským sítím ke dvěma rodin-
ným domům v Pekle.

15) Bere na vědomí zprávu o
cestě delegace města na
krajkářské akci v Itálii a při-
jímá pozvání na obdobnou
akci do Španělska. 

16) Revokuje usnesení č. 7 z 79.
zasedání RM.

Ceny při prodeji a pronájmu pozemků
a pronájmu nemovitostí podle "Kritérií" pro rok 2006

PRONÁJEM NEBYTOVÝCH PROSTOR:

Husovo náměstí 931,- Kč/m2 1,9 % 949,- Kč/m2

Tyršova ulice 571,- Kč/m2 1,9 % 582,- Kč/m2

sídliště Struha 461,- Kč/m2 1,9 % 470,- Kč/m2

Jugoslávská ulice 418,- Kč/m2 1,9 % 426,- Kč/m2

Jůnova ulice 371,- Kč/m2 1,9 % 378,- Kč/m2

Dům služeb 539,- Kč/m2 1,9 % 549,- Kč/m2

Městský klub Sokolovna 623,- Kč/m2 1,9 % 635,- Kč/m2

Dům dětí a mládeže 513,- Kč/m2 1,9 % 523,- Kč/m2

bývalé první třídy 393,- Kč/m2 1,9 % 400,- Kč/m2

MŠ Jugoslávská 403,- Kč/m2 1,9 % 411,- Kč/m2

Rada města je oprávněna v jednotlivých případech rozhodnout o zvýšení nebo snížení nájmu.

PRODEJ POZEMKŮ:

- pozemky pro podnikání 283,- Kč/m2 1,9 % 288,- Kč/m2

- části pozemků, které přímo
souvisí se zahradami obytných domů 74,- Kč/m2 1,9 % 75,- Kč/m2

- ostatní 20,- Kč/m2 1,9 % 20,- Kč/m2

Ceny se každoročně zvýší o míru inflace, zveřejněnou oficiálně Českým statistickým úřadem
za uplynulý rok, vždy s účinností od 1. 1. běžného roku.   

Ve Vamberku dne 15. 2. 2006 Ing. Jiří Mazúch, starosta města
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Současné volební období se
přehouplo 1. lednem do svého
posledního roku trvání. Zatím je
předčasné bilancovat, protože
rok 2006 se chystá být z hlediska
dění ve Vamberku a v přilehlých
obcích rokem hodně dramatic-
kým, rokem, v kterém by mělo
být ještě hodně vykonáno.
Nicméně volení zastupitelé fini-
šují. Některými body programu,
v pořadí již 22. veřejného zase-
dání zastupitelstva města Vam-
berk, se zabývali naposled …   

Naposledy byly schvalovány
rozpočtové změny předešlého ro-
ku /mimochodem bez připomí-
nek/, naposledy byl sestaven
a schválen nový rozpočet. Na této
skutečnosti nemění nic ani fakt,
že změny v rozpočtu roku 2006 se
samy o sobě hlásit budou a že do-
jde i k jejich schvalování, nebo� se
jim vyhnout nelze. Změny jsou
však spíš jen kosmetickými úpra-
vami rozpočtového rámce, jenž
byl schválen právě touto schůzí.

Návrh rozpočtu na rok 2006 ne-
tradičně přednesl předseda fi-
nančního výboru - p. Šlezinger.
Osobně považuji tuto změnu za
užitečnou. Nepřímo dokazuje, že
příprava rozpočtu není jen věcí ra-
dy, nebo finančního odboru radni-
ce a jednotlivých zařízení města,
ale je složitou několikaměsíční
operací, při které se dává dohro-
mady maximum hlav s cílem opti-
malizovat předpokládané, městu
dostupné finanční prostředky.
Samozřejmě hlavní rolí je v této
věci jednoznačně obdařen finanč-
ní odbor, který musí soustředit
požadavky všech ostatních zain-
teresovaných stran, předběžně je
posoudit a podat jakési první ná-
vrhy radě, potažmo finančnímu
výboru. Řekl bych, že letošní roz-
počet byl připraven opět o něco
lépe než rozpočty minulé. Je to
vše o zkušenostech, kterých na
konci volebního období musí být
logicky nejvíce. Dobré využití
těchto zkušeností potvrdil hladký
průběh schvalování.  Diskutoval
ing. Skalický, který chtěl vědět,
zda město bude vynakládat fi-
nanční prostředky do lokality ka-
sáren a na lokalitu "Bačinka"
a ing. Preclík, jehož nenechává
klidným metodické sestavování
rozpočtu. Pokud by se někdo z
Vás zajímal o přesnější znění do-
tazů a odpovědí, může si na rad-
nici vyžádat zápis z jednání. Je v
něm řečeno více. Já jen shrnu od-

pově	 starosty na dotazy ing.
Skalického - mimořádné výdaje se
neočekávají, ani neplánují. Pokud
by tomu tak bylo, samozřejmě by
musely projít rozpočtem. K meto-
dickým připomínkám ing. Prec-
líka reaguji svou poznámkou.
Metodiku sestavování rozpočtu si
nevymýšlí město, je věcí přísných
pravidel, která překročit, často
znamená jít i do konfliktu se zá-
kony. I když tedy nesouhlasíme,
což je hodně časté, do konfliktu jít
nelze. A upřímně řečeno, jiné vy-
kazování položek nám finance ani
nevylepší, ani nezhorší - finance
bu	 jsou, nebo nejsou. Zabývat se
metodikou je pro nás ztrátovým
a hodně neefektivním časem.
Nech� se jí a jejím naplňováním
zabývají audity /mimochodem, ty
se opravdu činí/.

Dodatečně jsem si uvědomil, že
komentář k rozpočtu, přednesený
p. Šlezingerem s dobrým úmys-
lem povědět více, mohl způsobit
nedorozumění. Spoluobčané, pří-
tomní na jednání, několikrát
zaslechli "Do rozpočtu nebylo za-
řazeno…" Upřesňuji, že nejde
o žádnou mimořádnost. Při shro-
maž	ování požadavků na rozpo-
čet města jednotlivá zařízení vždy
nárokují vše, co potřebují. I když
se jim snažíme vyhovět maximál-
ně, omezené finance nikdy nedo-
volují plné vykrytí potřeb.
Nevykryté potřeby jsou v průběhu
roku dodatečně posuzovány a vy-
krývány změnovými řízeními.  

Za zmínku a drobný komentář
stojí dále bod 9, kterým byla na
programu jednání "Smlouva o fi-
nancování mzdových nákladů na
osobní asistenci dětí umístěných
v MŠ Láň". Školka, soustře	ující
postižené děti, sídlí  v Rychnově
nad Kněžnou a jako každé jiné za-
řízení se potýká s nedostatkem  fi-
nancí. Pro nás je nepochopitelné
a já tvrdím, že je až trestuhodné,
že se stát nepostará o tyto děti do-
statkem finančních prostředků, že
přesouvá svoji zodpovědnost na
obce, aniž by jim na tyto účely
prostředky poskytl. Podstoupili
jsme několik jednání, abychom
tento stav pomohli napravit, leč
výsledkem bylo jen snížení naše-
ho příspěvku a jeho částečné na-
hrazení jinými zdroji. Na  Láni má
Vamberk 3 děti a příspěvek na ně
jsme odsouhlasili, nebo� nechce-
me, aby tyto děti byly šizeny, ony
také mají právo na hezký život.
Stát by si toto měl uvědomovat a

neměl by věci nechávat dojít do
takovýchto konců. Zákonitě se
pak vnucuje srovnání např. platů
a všelijakých zbytečných finanč-
ních výhod poslanců a jim podob-
ných.

Posledním bodem jednání před
diskusí byla ČOV ve Vamberku.
Určitě se nenajde Merklovák,
Pekelák, Vamberák, který by nevě-
děl o zapeklitosti této záležitosti.
Starosta města obsáhle a výstižně
uvedl, co již vícekrát v této kauze
bylo, i to, co ještě nebylo řečeno.
Vše je zdokumentováno v zápise,
který je k dispozici v sekretariátu
městského úřadu. V tomto přís-
pěvku se pouze omezme na kon-
statování, že doposud selhala veš-
kerá snaha města dohodnout se
s majitelem stávající čistírny  na
využívání služeb tohoto zařízení.
Město intenzivně zařizuje výstav-
bu čistírny nové. Nová čistírna bu-
de mít parametry zcela odpovída-
jící potřebám města, ale také
parametry, splňující kriteria EU.
Vedení města věří, že na výstavbu
nové čistírny získá značnou část
finančních prostředků ve formě
dotace, část financí bude poskyt-
nuta  formou bezúročné půjčky a
20% bude z vlastních zdrojů.
Provozní náklady na čištění od-
padních vod pak budou dosahovat
maximálně poloviny současně pla-
cených nákladů na čištění.
Podtrhuji aktuálně placených, ne-
bo� majitel čistírny se snaží sou-
časně městu fakturované náklady
téměř zdvojnásobit. Pravdou je, že
stát nám v uvedené věci zatím ne-
pomáhá, naopak nesystémovým
přístupem záležitost komplikuje.

K této problematice diskutovali
opět pánové ing. Preclík a ing.
Skalický, přičemž u ing.
Skalického rozhodně není novým
postojem zpochybňování někte-
rých kroků, celková kritika snahy
města o výstavbu nové čistírny
a z této kritiky se nabízející obha-
joba zájmů stávajícího majitele
čistírny, či již nic neřešící nářky
nad tím, že se měla původní čis-
tírna koupit. Také ing. Preclík na-
dále prezentoval přesvědčení, že
se stará čistírna koupit měla. 

Následující úvaha tak trochu vy-
bočuje z jednání zastupitelstva,
ale neodpustím si ji. Nejsem sám,
který s názorem na koupi staré
čistírny nesouhlasí, zejména když
bylo logické bezplatné předání to-
hoto zařízení do majetku města.
Takovýto kolos, který ještě navíc

neřeší všechny lokality Vamberka
/nová čistírna již zahrne rozšíření
kanalizačního sběrače na Kouty,
Smetanovo nábřeží a Merklo-
vice/, je naprosto nevhodným za-
řízením, nejen kapacitně.
Připus�me však, že by ing. Preclík
mohl mít pravdu. Jak však chtěl
zajistit, aby se koupila původní
čistírna, když město se správcem
konkurzní podstaty podniku
Vamberecké maso a uzeniny in-
tenzivně jednalo, ale on se bez
ohledu na veřejný zájem rozhodl
prodat toto zařízení v dražbě?
Mělo snad v dražbě nabídnout
pro něj neúnosné miliony a při-
pravit si tak půdu pro další mno-
hamilionové výdaje, které potře-
buje jinde?

K čištění odpadních vod ve
Vamberku se řeklo ještě mnoho.
Mluvilo se i o principu čerpání do-
tací a z toho vznikajících nárocích
na rozpočet města, ale i o případ-
ném spolufinancování apod.
Bohužel jsme se začali opakovat
a tak asi nejlepší otázku položil
závěrem p. Krsek, který se dotá-
zal, zda není ještě nějaký prostor
pro vyjednávání s majitelem stá-
vající čistírny. Starosta města,
trpělivě a vyčerpávajícím způso-
bem reagující na všechny diskusní
příspěvky odpověděl, že prostor
pro vyjednávání je vyčerpán.

V samotné diskusi pak ing.
Mazúch odpovídal na dotaz p.
Brodiny ohledně 3. etapy obchva-
tu. Podtrhl, že není pravda, že by
město Kostelec nad Orlicí před-
stihlo Vamberk v přípravě obchva-
tu. Vamberk se nachází ve stadiu,
kdy má 99% pozemků vykoupe-
ných a je těsně před vydáním sta-
vebního povolení, zatímco
Kostelec nad Orlicí ještě nemá
územní rozhodnutí. 

… Na závěr si neodpustím opět
okomentovat účast na jednání za-
stupitelstva. Byla dobrá, tj. lepší
než obvyklá. Důvod asi bude v blí-
žících se nových volbách. Je dob-
ře, že si uvědomujeme, že dění ve
městě se neuskuteční samovolně,
že je nutné mu napomáhat. Kdo
není dostatečně v obraze, těžko
může být nápomocen a také snad-
no podléhá zavádějícím názorům.
Zajímejme se o věci veřejné, věci
bezprostředně nás ovlivňující, tře-
ba i proto, že je v našich silách pro
sebe něco udělat i tím, že pomů-
žeme městu.

Josef Martinek
místostarosta města

Také proběhlo na jednání zastupitelstva 
dne 6. března 2006 …



4 ZPRAVODAJ

Výroční členská schůze 
Svazu tělesně postižených

Dne 16. března 2006 proběhla v Městském klubu Vamberk výroč-
ní členská schůze Místní organizace Svazu tělesně postižených.
Na této schůzi její předseda pan Karel Jelínek zhodnotil práci výbo-
ru za uplynulé období. Pro členy byly uskutečněny různé přednáš-
ky, zájezdy, koupání v České Třebové a v neposlední řadě přátelské
posezení s rodinnými příslušníky, na které se členové obzvláště těší,
protože pro mnohé to je jediná kulturní akce, které se mohou zú-
častnit a ještě z ní dlouho čerpají optimismus.

Dále předseda MO pan Karel Jelínek velmi kladně hodnotil spolu-
práci s MěÚ Vamberk, OÚ Doudleby n. Orl., OÚ Záměl a OÚ
Potštejn, což potvrzuje, že zastupitelstva v čele se starosty plně chá-
pou potíže zdravotně postižených občanů a mimo finanční pomoci
nám MěÚ ve Vamberku poskytl pro naši činnost místnosti ke zříze-
ní Klubu zdravotně postižených. Tento klub je mimo jiné vybaven
též rehabilitačními pomůckami, které mohou využívat občané se
zdravotními potížemi.

Během schůze byla provedena volba nového výboru MO STP
a členů revizní komise. Vzhledem k dobrým výsledkům v uplynulém
období, členská schůze schválila členy výboru MO a revizní komise
do dalšího 4 letého volebního období, ve starém složení.

Naší členské schůze se zúčastnil starosta MěÚ Vamberk pan ing.
Jiří Mazúch, 1. místopředseda RV STP v ČR pan Miloslav Rygl, ve-
doucí sociálního odboru v RK pan Vogl, za sociální odbor MěÚ
Vamberk paní Volfová a za OV STP pan Karel Kaplan. Všichni výše
jmenovaní pozdravili naši členskou schůzi, poděkovali za pozvání.
Pánové Rygl Miloslav a Vogl seznámili přítomné se sociální proble-
matikou na základě nového zákona, který sněmovna schválila dne
14. 3. 2006.

Závěrem bylo schváleno usnesení z této výroční členské schůze.
Věříme, že spolupráce s MěÚ Vamberk v čele se starostou ing.

Jiřím Mazúchem bude i do budoucna na této vysoké úrovni.
Děkujeme.                                                   

Skalická Ludmila

Vážení občané.
Firma VAMBEKON s.r.o. Vam-

berk bude opět organizovat svoz
zeleně, spadaného listí, staré
trávy, větví, či jiného komposto-
vatelného odpadu. Ve dnech
24.4.2006 až 26.4.2006 budou
na území města postupně roz-
místěny velkoobjemové kontej-
nery v těchto místech.

Pondělí 24.4.2006           
ul.Fibichova(u kolejí)          
ul.Vrabcova (u Krsků)      
ul.Jůnova (hasiči)                       
Bačinka (křižovatka)           
17.listopadu

Úterý 25.4.2006                  
ul. Pekelská (Krajka)               
Na Drahách (AQUAservis)      

Peklo n. Z. (bytovky)              
Peklo (u Bednářových)            
Helouska (panelka)                  

Středa 26.4.2006
Na Struhách(trafostanice)
ul. Polská, Bulharská                   
ul. Kollárova (dvouletky)
Merklovice (u obchodu)
Merklovice (u Chrastilů)
Merklovice (točna u lesa)

Kontejnery budou přistaveny v
daný den od 12.00 hod. - do
18.00 hod.

Žádáme občany, aby pořezané
větve nakrátili cca na 1 m z dů-
vodu manipulace a skladování!

Znovu upozorňujeme, že se
jedná pouze o kompostovatelný
odpad.

Dne 29.4.2006 proběhne ve
spolupráci s firmou EKOPART
s.r.o. mobilní sběr nebezpečného
odpadu. Bude proveden zastáv-
kovým způsobem, při kterém vo-
zidlo zastaví v určený čas na ní-
že uvedených stanovištích v ob-
ci, kde budete moci odpady obs-
luhám vozidla odevzdat.

Přehled stanoviš� v obci:
1. ul. Lidická - stavebniny 

VASPO 8.00 -  8.10

2. ul. Jůnova - hasičská zbrojnice
8.15 -  8.25

3. Sebranice - u kapličky             
8.30 -  8.40

4. náměstí Dr. Lützowa 
- horní náměstí 8.45 -  8.55

5. ul. Jiráskova - konzum            
9.00 -  9.10

6. Merklovice - pohostinství
9.15 -  9.25

7. Merklovice - u Chrastilů          
9.30 - 9.40

8. Merklovice - prostor pro 
otáčení autobusů 9.45 - 9.55

9. Husovo náměstí - u kašny
10.00 - 10.10

10. ul. Janáčkova - autobazar
REKI 10.15 - 10.25

11. Podřezov - trafostanice          
10.30 - 10.40

12. Smetanovo nábřeží 
- u vrátnice VASPO               
10.45 - 10.55

13. křižovatka Na Drahách, 
ul. Krajkářská 11.00 - 11.10

14. Peklo nad Zdobnicí - bytovky
11.15 - 11.25

Žádáme občany , aby své od-
pady předem neodkládali na sta-
novištích, ale předali je přímo
posádce svozového vozidla v ur-
čenou dobu z důvodu bezpeč-
nosti a ochrany životního pro-
středí!

Druhy přebíraných odpa-
dů: baterie, oleje, plechov-
ky od barev, rtu�ové zářivky
a výbojky, zbytky ředidel,
čistící hadry, rtu�ové tep-
loměry, pesticidy, fotoche-
mikálie, léky, nádoby se
zbytky škodlivin, ledničky,
televize, rádia, pneumati-
ky.

Občané, kteří hradí městu
úhradu za svoz, třídění a zneš-
kodnění komunálního odpadu,
mohou všechny odpady odevz-
dat bezplatně.

Odvoz odpadu z podnikatelské
činnosti je možno dohodnout
předem na adrese: EKOPART
s.r.o., Tyršova 305, 517 54
Vamberk,   tel. 494 541 522 a bu-
de proveden za úplatu.

Bližší informace k jednot-
livým svozům: VAMBEKON
s.r.o. - pí. Hrdličková tel.
494 541 207

KALENDÁŘ TURISTICKÝCH 
VÝLETŮ V ROCE 2006

KVĚTEN
● pondělí 1. 5. - Pochod za krásami Rychnova n. Kn. - 30. ročník.
● sobota 13. 5. - Osičina - V + P
Mapa: č. 25
Trasa: P - 22 km: Nezn.: Opočno, ČD - nám. - Po žl.: Malá Záhornice
- Přepychy - údolí Dřízna - odb. k rozhledně na vrchu Osičina -
Vojenice - Nová Ves - Ježkovice - zadní Křivina - polesí Voklik -
Týniště n. O., ČD.
Odjezd: V - z Vbk 7.05 - z Týniště 17.35

Svoz odpadů
KOMPOSTOVATELNÝ ODPAD

NEBEZPEČNÝ ODPAD

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 
i terasového kamene

● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831
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(dokončení ze str. 1)
Byla hlavně diskutována tech-

nika paličkování bez čárových li-
nií, která umožňuje rozvinout
fantazii krajkářky. Vystavené ex-
ponáty byly velice kladně hod-
noceny jak ze strany návrhů tak
i kvality provedení. Velkou po-
chvalu získaly také exponáty vy-
robené dětmi z Krajkářské školy.
Prezentace byla také místem set-
kání se zástupci Krajkářské školy
města Cantú, kteří nám předali
svůj katalog. Akce skončila v půl
sedmé. Ze strany vedení města
Novedrate tak i místních obyva-
tel byla hodnocena jako velice
pěkná s přínosem informací o
našem krajkářství, jeho technice
a místní historii.

Třetí den byl opět vyplněn pre-
zentací Krajkářské školy Idria,
Slovinsko. Jejich prezentace byla
podána jako informační blok do-
plněný videozáznamem a ukáz-

kou praktického paličkování.
Krátkou informaci podala také
ředitelka této Krajkářské školy.

Čtvrtý den začal dopolední ná-
vštěvou městečka Argegno, kde
byl na jejich radnici slavnostně
předán starostou města
Novedrate dar, paličkovaný ob-
raz znaku městečka Argegno.
Zástupci jednotlivých delegací
Krajkářských škol krátce sezná-
mili představitele města o kraj-
kářství ve své zemi. Odpolední
program pak pokračoval posled-
ní prezentací Krajkářské školy
města Camarinas, Španělsko.
Prezentace byla opět podána ja-
ko informační blok doplněný vi-
deo záznamem s praktickou u-
kázkou paličkování. Prezentace
byla také doplněna o zajímavý a
nový prvek a to počítačové návr-
hářství s praktickou ukázkou.
Na tuto akci se také dostavily
místní krajkářky z pořádajícího

města Novedrate, které zde
předváděly místní techniky pa-
ličkování.

Pátý den dopoledne byla naše
delegace pozvána na představe-
ní nové knihy o historii města
Novedrate. Tato slavnostní pří-
ležitost proběhla v reprezentač-
ních prostorách Villa Casana
a byla ukázkou skutečného zá-
jmu obyvatel o historii svého
města a území, na kterém žijí.
Tato kniha je s věnováním auto-
ra a starosty města Novederate
uložena u starosty města
Vamberka.

Před šestou večer začal ve Villa
Casana slavnostní večer na po-
čest zúčastněných delegací
Krajkářských škol ze Španělska,
Slovinska a České republiky.
Mezi těmito školami byla pode-
psána přátelská listina o spolu-
práci, originál je uložen u staros-
ty města Vamberka. Jejím zákla-

dem je snaha o společné rozvíje-
ní krajkářského umění, snaha o
získání dotací a grantů od
Evropské unie a vytvoření zásad
pro další spolupráci.

Krajkářské školy v Istrii a v
Camarinas mají certifikáty, které
umožňují absolventům využívat
získaných zkušeností  i v podni-
kání. Výuka paličkování krajek s
tímto certifikátem umožňuje za-
městnání ženám a je zde i velká
oblast pro uplatnění zdravotně
handicapovaných lidí, což by
mělo být i motivací pro město
Vamberk.

Závěrem bych chtěl ještě jed-
nou poděkovat celé naší delega-
ci za vzornou reprezentaci města
Vamberka a také starostovi
Ing.Mazúchovi a Ing.Olšavské za
přípravu prezentace.

Rudolf Mandaus
radní města Vamberka

Krajkářská škola v Itálii
Velkou ctí bylo pro Krajkářskou školu Vamberk pozvání italského

města Novedrate a tamní školy krajek k účasti na Evropském kraj-
kářském týdnu od 1. do 5. března 2006. Tohoto setkání byla přítom-
na také škola paličkování ze slovinské Idrie a španělského
Camariňas. Jednalo se o navázání přátelské spolupráce na odborné
školské úrovni mezi čtyřmi školami čtyř evropských států.

Úkolem každé z přizvaných krajkářských škol bylo představit měs-
to, v němž působí a hlavně historii školy, její tradici i současnou tvor-
bu a výuku ručně paličkované krajky.

Jak se stalo, že jsme dostali pro naši prezentaci hned první den, neví-
me. Nainstalovat krajky ve výstavním a přednáškovém sále radnice
v Novedrate nebyl pro nás problém. Výběr dětských barevných kraječek
na motivy sluníček a motýlků i obrazových plastických děl, vytvořených
dospělými žákyněmi přineslo Krajkářské škole Vamberk po odborné
stránce úspěch a slova uznání. Poděkování patří všem našim krajkář-
kám, děvčatům, slečnám i ženám. Středem pozornosti byla vláčková
krajka, paličkovaná na vypíchaném prešpánu bez předkreslení, specifi-
kum Vamberka. Expozice a přednesené informace panem Rudolfem
Mandausem, zástupcem Města Vamberka, vhodně doplňované promí-
táním CD o Vamberku a krajkářství, vytvořeným pro tento účel panem
starostou Ing. Mazúchem, posadily pomyslnou la�ku dosti vysoko. Po
odborné stránce za ruční paličkování nutno říci, že italské, slovinské
i španělské krajkářky obdivují naše moderní pojetí krajek,poctivou kva-
litu řemesla a způsob, jenž ctí tradici, z níž vychází a přitom je ryze sou-
časné a nové. Je to díky celkovému českému textilnímu školství, které
dokáže vychovat výtvarníky a odborníky na vysoké úrovni. 

Na vysvětlenou: hostitelská italská krajkářská škola v Novedrate
paličkuje po staletí stejné typy krajek. Nádherné, ale velice pracné
a složité ornamentální stylizace rostlinných motivů střihané krajky.
Místy se typické italské prvky mísí s belgickými rosalinkami či tors-
chony, zpracovanými z jemných bílých přízí.

Delegace slovinské školy paličkování z Idrie přivezla prostírky
a dečky páskové krajky pláténkové též z jemné bílé příze, prostřída-
né květinovými motivy střihané práce. Představili nám i celou oblast
v okolí Idrie a krásy Slovinska.

Španělské krajkářky v Camariňas paličkují metrové mnohopárové
krajky, které znaly i krajkářky ve Vamberku. Dochovaly se nám ve
vzornících krajek z konce 19. století, tj. počátek vzniku První české
odborné krajkářské školy ve Vamberku a umíme je dodnes. Španěl-
ské krajkářky si těmito pásky zdobí oděv, pořádají módní přehlídky
a mnohdy jsou to modely velmi výstřední a odvážné.

Na každém kroku a ze všech zúčastněných byla cítit úžasná snaha
o spolupráci, navazování kontaktů a sdílení zkušeností. 

Pro Krajkářskou školu Vamberk  jako jedinou vybranou z celé Čes-
ké republiky je to nesmírná pocta.                        Mirka Šustrová
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Zájem o spojení železnicí města
Vamberka se světem trval již od
r. 1870, od doby, kdy se stavěla
Severozápadní dráha Praha-
Mezilesí. Kolem r. 1890 byl ve
Vamberku, tak jako i v okolních
městech, značný průmyslový roz-
mach a potřeba dráhy stávala se
stále naléhavější. Snahy o stavbu
dráhy uzrály v roce 1896, kdy
člen městského zastupitelstva ve
Vamberku, p. Vilém Petránek, po-
dal v zasedání návrh, aby se vy-
jednávalo s městem Rokytnicí
v Orl. h. o stavbu dráhy z Doudleb
n. Orl. přes Vamberk do Rokytnice
v Orl. h. Návrh byl přijat s nadše-
ním.

Po celých osmi letech vyjedná-
vání za starostování p. Adolfa
Vyskočila, předsedy želez. odboru
Jindřicha Kubiase a členů Jos.
Suchánka, Bohumila Koska a Ant.
Nováka započala se tato lokální
dráha v roce 1904 stavět, když
předtím obecní zastupitelstvo
města Vamberka povolilo 3000
zlatých na předběžné výdaje
a uvolilo se jako koncesionář s
městem Rokytnicí v O. h. hradit
pětiprocentní příspěvek nákladu
na stavbu. A již v říjnu roku 1906
byl slavnostním způsobem zahá-
jen provoz za velké účasti obyva-
telstva z míst, jimiž tra� probíhala,
i ze širokého okolí a za účasti vý-
značných oficiálních osobností
ministerstva železnic, vlády, země
české, šlechty, politických správ,
církev. hodnostářů, starostů
okresních a místních. Města a ob-
ce, kde tra� procházela, byla bo-
hatě vyzdobena, na nádražích sla-
vobrány, a první vlak doprovázely
i vítaly hudby. Již provádění sa-
motné stavby přineslo příjem do
kraje. Ve dnech výplat mezd pra-
covníkům na trati zaměstnaným,
přinášeli vamberští obchodníci
s textiliemi pracovní košile, spod-
ky, ručníky, kapesníky a jiné po-
třebné věci. Také místní špeditéři
přívozem potřebného materiálu
ke trati, jako dynamitu na trhání
skal a podobného si vydělali pení-
ze. V místních hostincích na
Hradě, Kubiasů, Helgolandě,
u Kapličky, na Žofíně, Forejtků bý-
valo živo a veselo po výplatách.
Na stavbě pracovali i dělníci tune-
láři z Itálie a Chorvatska a mnoho
pracovníků z celého kraje, i od-
borníci v té práci z různých míst
země. Někteří z nich si zde uděla-
li známost, oženili se a zůstali zde
trvale. Stala se zajímavá příhoda.
Když za první svět. války vamber-

ský občan, nadporučík Bedřich
Hajnyš dozíral nad zajateckým tá-
borem Arzií v Itálii, dostal balíček
uzeniny od přítele Jindřicha
Kubiase. Když přidělený italský
kuchař zhlédl adresu Vamberk,
zvolal radostně česky: "Znát
Helgoland, tancoval." Pracoval ta-
ké na stavbě trati a rád si na to
vzpomněl.

Předtím, než byla vybudována
dráha do Vamberka a stanice
osobní a nákladní, museli podni-
katelé svoje náklady dovážet a
svoje výrobky přivážet do žel. sta-
nice Kostelec n. Orl. anebo do
Potštejna povozy, což bylo spojeno
se značnými náklady. Vydržování
koní, povozů a obsluhy vyžadova-
lo mnoho času, což převedením
na dopravu drahou z Vamberka

bylo zkráceno, zlevněno a zrych-
leno. Náklady tím ušetřené mohly
být věnovány na výstavbu a zlep-
šení závodů.

Ač již v r. 1890 nastal všeobecný
velký průmyslový rozmach, přece
po výstavbě dráhy D. V. R. byl
rychlejší zřejmý rozvoj podniků ve

Vamberku a celý kraj při řece
Zdobnici získal vybudováním této
dráhy  hospodářsky i obchodně.

Tkalcovna, barevna, bělidlo
a úpravna býv. firmy Ant. Bednáře
a synové musela vydržovat dva
páry koní a kočího pro neustálý
přívoz příze, uhlí, chemikálií, ole-
jů a různých surovin. Používala
nyní plně výhod dodávky do míst-

ní stanice železniční. Totéž bylo
i s dodávkami odběratelům, je-
jichž bedny a balíky se zbožím by-
ly předávány místní dráze, a šlo
často i o vagónové zásilky do Uher,
Rakouska a Srbska. Po roce 1906
byl tento podnik přístavbami roz-
šířen a značně strojově vybaven
a stavěly se další dělnické byty.

Bývalý závod Báňské a Hutní,
nyní nár. pod. Železárny Ant.

Zápotockého, který byl vybudo-
ván na zastavené tkalcovně firmy
Jan Hernych a syn, která veškerou
dopravu řídila přes svůj hlavní zá-
vod v Ústí n. Orl., po nápravě,
používá nyní místní dráhy zave-
dením vlečky k závodu a svým
velkým a důležitým provozem je z

největších partnerů dráhy v místě.
Podnik ten byl vybudován jen pro-
to, že zde bylo výhodné železnič-
ní spojení a vhodné pracovní pro-
středí. Vamberk a okolí tím také
velmi získalo na pracovní příleži-
tosti.

Bývalá firma Jindřich Kubias,
řeznictví a velkouzenářství ve
Vamberku, která k výrobě svých
výborných uzenářských výrobků
dovážela hovězí a vepřový doby-
tek nejen od místních dodavatelů,
ale i z Polska, Ma	arska, měla ny-
ní výhodu přímého dovozu dra-
hou až do místa. Odpadly tím
dlouhé pochody dobytka s dopro-
vody po silnicích, čímž vznikal
i úbytek dobytka na váze, aneb
odvoz ze stanice stát. dráhy z
Kostelce n. Orl. Železnice přes
Vamberk znamenala tudíž značný
rozmach masného a uzenářského
průmyslu ve Vamberku, který ny-
nější nár. pod. "Masna" zvětšil a
zdárně rozvíjí.

Podnik býv. firmy J. Zeman a
syn, továrna na tkalcovské potře-
by, přádelna žíní a výroba matra-
cí, která provozovala svůj podnik
v menší továrně v městě, nevyho-
vující již výrobě stále se rozšiřují-
cí, v důsledku postavení dráhy vy-
stavěla moderní továrnu poblíž
nádraží a zřídila přímo spojení
vlečkou se stanicí dráhy, což pro
podnik, který dostával často vagó-
nové zásilky i z ciziny, znamenalo
velkou finanční výhodu.

Cihelna býv. firmy Jos. J. Su-
chánek byla po výstavbě dráhy
rozšířena o výrobu chvalně zná-
mých vambereckých kamen
a hrnčířských výrobků, které byly
a jsou drahou vyváženy do světa.

I pila býv. firmy Fr. Hájek ve
Vamberku byla postavena po r.
1906, když vesele již jezdila naše
lokálka v čele s přednostou stani-
ce p. V. Čermákem a později V. Ne
jedlým.

Také tkalcovna býv. firmy Jan
Stáhala byla z menších rozměrů
vybudována na pěknou a účelně
zařízenou továrnu, v jejíž jedné
části se po první světové válce
pracovala i ručně pletená obuv
pro export do Ameriky, tehdy vel-
mi žádaná. Firma měla proto vel-
mi čilé styky s drahou. Také naše
lidové domácké pracovnice kraj-
kářské, známé ve světě svými
krásnými pracemi, mohly jezdit
drahou odvádět hotové práce
podnikatelům do Vamberka a ne-
musely chodit až tři hodiny cesty
pěšky.

Vzpomínka na stavbu dráhy Doudleby n. Orl. Vamberk - Rokytnice v Orl. h. 
a její hospodářský, průmyslový, obchodní a turistický význam (1906-1956)

Oslava 50 let dráhy v roce 1956 na nádraží ve Vamberku.

Pekelská zastávka ještě bez přístřešku.
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Dráha umožnila také ze vzdále-
ných míst větší návštěvu žactva z
okolí do škol měš�anských, pokra-
čovacích a odborné krajkářské ve
Vamberku. V obci Pekle n. Zd. do
zimní hospodářské školy.

Místní dráha ve Vamberku byla
a jest i dnes velmi výhodným do-
pravním prostředkem pro naše
pracující vrstvy, nebo� vhodně
upravený jízdní řád jim umožňuje
v nejkratším čase nastoupiti práci
a vrátit se zpět do svých domovů.
Dříve museli dělníci chodit i něko-
lik hodin cesty pěšky do zaměst-
nání, třeba ze Záchlumí, Slatiny,
Rybné a pro ně postavení dráhy
znamenalo také sociální ulehčení.
V té době dráha byla veliká vymo-
ženost, protože byla jediný rychlý
spojovací prostředek se vzdálený-
mi místy. Neexistovaly ani auto-
busy, ani auta a motocykly. Přímo
u nádraží byla také býv. firma
Pavlišta, velká dílna na hospodář-
ské stroje, která hodně drahou po-
sílala svoje oblíbené hospodářské
stroje.

V té době se zde zřídily menší
řemeslné podniky, jako tkalcovství
p. Markla, soukenictví p. Divíška,
výroba strojků p. Šedy, kuřáckých
potřeb p. Dvořáka, výroba umě-
lých omítek p. Bačiny.

Po zavedení dráhy vznikly čilé
sobotní týdenní trhy ve Vamber-
ku, protože obyvatelé z vesnic a
také z Rokytnice v O. h. přiváželi
na prodej malá prasátka k chovu a
jiné zemědělské produkty a větši-
na z nich činila zde také svoje ná-
kupy, čímž získal i obchod.
Rozkvět průmyslu po výstavbě
dráhy způsobil, že nastal stavební
ruch v městě a v obcích při trati.
Tak kupř. ve Vamberku pan
Barták postavil z malého hostince
"Na špici" hotel "Helgoland", kde
bylo první biografické představení
a kde se soustředil spolkový život
pracujících. Také hotel "Kubias" se
stavěl v době budování dráhy.

Vamberk byl hodně vyhledáván
cestujícími pro dobrou pověst po-
hostinství, chutného stravování,
příjemného pobytu v hotelích
"Na hradě u Kubiasů", "Machačů",
"U nádraží" a j.

Před rokem 1906 byl ve Vam-
berku jen jeden zednický mistr
stavební, a když již jezdily vlaky,
byli zde dva stavitelé a jeden ar-
chitekt, kteří hodně používali slu-
žeb dráhy pro dovoz vápna, ce-
mentu, železa a jiných stav. po-
třeb. V té době a následujících le-
tech se také hodně stavělo, a pro-
to mnohá stará dřevěná chalupa
ustoupila modernímu domu. Tím
se měnil vzhled města.

I peněžní ústavy občanská zá-
ložna, spořitelní a záložní spolek

a později živnostenská záložna ve
Vamberku zaznamenaly zvýšení
obratů následkem zvýšené prů-
myslové a obchodní činnosti.

Po stránce kulturní se zvětšil
společenský život ve městě, hlav-
ně činností Měš�anské besedy, di-
vadelního spolku Zdobničan,
Sokola, které konaly dobře své
poslání. Správa města Vamberka
následkem všeobecného zlepšení
a zvýšených požadavků obyvatel-
stva byla nucena provést mnoho
obecních prací k všeobecnému
dobru občanstva. Byla to rekon-
strukce a výstavba vodovodu,
elektrické sítě, kanalizace města,
regulace řeky Zdobnice, výdlažby
silnic apod.

Přibylo i obyvatel v městě
Vamberku. V roce 1900 bylo na-
počteno 3073 obyvatel, ale deset
let později, tedy pět let po výstav-
bě dráhy, již 3910, téměř o tisíc
obyvatel více.

Městys Doudleby n. Orl., který
měl jen dřevěnou budovu zastáv-
ky pro osobní dopravu, získal
stavbou dráhy zcela novou jedno-
patrovou nádražní budovu jak pro
dopravu osobní, tak i nákladní a
stal se výjezdní stanicí pro novou
místní dráhu přes Vamberk do
Rokytnice v O. h. Možno tvrdit, že
i rozvoj stavby dráhy přispěl k to-
mu, že po vyhoření doudlebského
cukrovaru, patřícího rodině Štum-
ra, koupili Hernychové z Ústí n.
Orl. tento objekt, vybudovali na
něm v r. 1908 moderní prádelnu
spojenou s tkalcovnou, barvírnou
a bělidlem, s velkým počtem za-
městnanců. Zbudovala se tam ta-
ké cihelna, lihovar a elektrárna,
patřící k velkostatku majitele pá-
na z Bubna.

Železniční stanicí ve Slatině
n. Zdob. získala bližší spojení dra-
hou i obec Javornice, které ráda
používá, nebo� dříve museli obča-
né obou obcí konat do měst dlou-
hé cesty pěšky.

Taktéž obec Pěčín získala za-
stávkou na svém hospodářském
významu.

Město Rokytnice v Orl. h., které
s Vamberkem o stavbu dráhy usi-
lovalo, hlavně prostřednictvím
svého faráře Hlavsy a starosty
města, bylo až do r. 1906 takřka
odloučeno od spojení se světem.
Nemělo žádný větší průmysl, který
by dal chudým lidem dostatečnou
obživu. Dělaly se tam po domácku
dřevěné krabičky pro lékárny a
cukráře, něco vyšívání a sí�ování a
pak od velkostatku práce v lesích.
Když nastaly kruté mrazy a kraj
zapadl sněhem, byly tam i případy
onemocnění z hladu. Výstavbou
dráhy a železní stanice osobní i

nákladní mnoho se zlepšilo, nebo�
nastala čilá doprava dříví, prken a
dřevěných výrobků, nábytku, sou-
struhovaného zboží, z nichž ša-
chové soupravy se vyvážely i do
Anglie. Byla zde postavena pila u
nádraží a vybudován hotel "Alma"
u nádraží. Zřízeny v zámku měš-
�anské školy české vedle obec-
ných, zřízen pension "Riegrův
dům", ale hlavně začal čilý turis-
tický, sportovní a rekreační ruch
do Rokytnice v Orl. h. jako výcho-
diska do Orlických hor. Hlavně
lyžaři si kraj rokytnický oblíbili.
Tím přicházel do Rokytnice příliv
peněz a lepšil se život, jak hospo-
dářsky, tak i sociálně.

Dráha z Doudleb přes Vamberk
do Rokytnice v Orl. h. probíhá pů-
vabnou krajinou souběžně s řekou
Zdobnicí, která teče romantickým
údolím na Zbrani, kde ji přepíná
železniční most. Tra� se vine jako
stuha po zelených úbočích kolem
luk plných květů, z obou stran za-
lesněnými stráněmi, vydychující-
mi blahodárný vonný ozon.

Tento kraj vábí turisty, sportov-
ce, rekreanty a naše pracující k
návštěvě po celý rok. Zjara i v létě
svěží neporušenou přírodou, na
podzim nádherou barev listí stro-

mů a keřů, v zimě křiš�ály sněhu a
ledu. Tato dráha všem umožnila
pohodlnou a levnou návštěvu or-
lického podhůří a z konečné sta-
nice Rokytnice v O. h. veliké výle-
ty do hor. Tím přiblížila krásné
Orlické hory celému kraji hradec-
kému a celé naší vlasti. Vždy� jen
v Pekelci u Rybné n. Zd. byla v po-
sledních 25 letech vybudována
celá osada chat, jejichž majitelé
jsou nejen z Vamberka, ale i z
Hradce Králové, Prahy a odjinud,
a jen proto si toto místo vybrali,
že mají dobré spojení drahou a že-
lezniční zastávku hned vedle.

Co znamená železniční stanice
pro turistiku? Pohodlný a zajímavý
výlet a pěkně strávenou neděli neb
den dovolené. Příjezd vlakem ráno
do Vamberka, pěšky 45 minut přes
město na turistickou chatu na
Vyhlídce, nyní ve správě těl. jed.
Baníka, odkud krásný výhled na
Orlické hory, Masarykovu chatu,
Rokytnici v O. h., Říčky, rekreační
středisko našich umělců, malířů
a herců, na Kunětickou horu
u Pardubic a široký kraj až k Hradci
Králové. Chata je uprostřed lesů,
s krásnými vycházkami. Sestup ko-
lem myslivny až k zastávce Peklo
n. Zdob. a zde návštěva sportovní-
ho  a rekreačního střediska těl. jed-
noty Baník Železáren Ant. Zápo-
tockého, které se buduje ve velkém
rozsahu. Po zhlédnutí fotbalového
utkání či jiné sportovní akce, anebo
vykoupání v čisté řece Zdobnici, vy-
slunění a odpočinku, navečer po-
hodlný návrat vlakem zpět.

Když má návštěvník orlického
podhoří projektovaný delší výlet,
může navštívit i půvabnou Stu-
dánku u Rychnova n. Kn., umělec-
kou galerii v rychnovském zámku,
lesní hotel na Mírově u Kostelce
n. Orl., letovisko Potštejn, Litice
s hrady anebo pásmo Orlických
hor, Deštnou, Panoramu, Masary-
kovu chatu atd. z výchozí železnič-
ní stanice Rokytnice v O. h.

Stavba dráhy z Doudleb přes
Vamberk do Rokytnice byla prove-
dena v kolektivní spolupráci stát-
ních, zemských, okresních a obec-
ních úřadů s "podnikatelem", in-
ženýry, mistry, techniky a práce
znalým dělnictvem. A ačkoli tra�
probíhá v těžkém terénu, postave-
na byla v poměrně krátké době
dvou roků. Budiž toho dnes při pa-
desátém výročí vděčně vzpomenu-
to a všech, kdo se o stavbu zaslou-
žili, s přáním do dalších 50 let, aby
i za nynější nové doby vždy slouži-
la hospodářskému pokroku a soci-
álnímu povznesení lidu kraje a ce-
lé naší milované vlasti!

Texty a fotografie z dobových
dokumentů vybral 

Antonín Bartoš

Zastávce Rybná n.Zd. musel ustoupit dřevěný dům patřící samotě
Pekelec (čp.3)



8 ZPRAVODAJ

V roce 1859, s platností od 1.1.
1860, byly Živnostenským úřa-
dem zrušeny řemeslnické cechy
a nastala svoboda podnikání. Tím
byly zrušeny i různé cechovní hie-
rarchie a postupy, takže i mladý
a  šikovný živnostník mohl vynik-
nout ve svém oboru a nemusel
čekat a postupovat podle cechov-
ních regulí. Spolu s rozkvětem
živností se začal rozvíjet i průmy-
sl. Ovšem ještě v roce 1874 nelze
ve Vamberku mluvit o průmyslu v
pravém slova smyslu. Existuje
zde několik větších dílen s malým
počtem dělníků, ale ty mají ráz
spíše manufakturní. Opravdový
průmysl se začíná objevovat ve
zvýšené míře až v posledním de-
setiletí 19. století. Jak průmysl,
tak i drobné živnosti se pak více
či méně zdárně prodírají pádem
Rakousko-uherské monarchie,
obdobími první republiky i obou
světových válek. Definitivní stop
volnému podnikání vystavily až
výsledky voleb v roce 1946. V le-
tech 1948-49 pak probíhá zná-
rodňování průmyslu a postupné
rušení živností na více než 40 let.

Prozatimní soupis vambe-
reckých firem a živností z
let 1860 - 1948 (50)

● Antonína Bednáře synové -
textilní firma (1855-1948)

● Báča ??? - pekař (1902)
● Bačina Karel - st. činnost (???)
● Baier Dominik - krupařství a
pekařství (1890-1902)
● Báňská a hutní a.s. - výroba
elektrod, lan a řetězů (1938-45)
● Barnet František - zubní tech-
nik (1902)
● Bárta Antonín - výroba a pro-
dej sodovek a limonád (????)
● Barták Bohumil - smíšené zbo-
ží (1902)
● Barták František - poslední
hostinský v Panském domě (do
1930)
● Barták ???? - ruční cihelna (do
1874)
● Bartáková - obchod krajkami
(????)
● Bartoš Josef - klempířství (od
roku 1911)
● Bartoš ???? - truhlářství (1948)
● Ba�a - prodejna obuvi (????)
● Bayer ???? - koloniální ob-
chod (????)
● Bednář Antonín nejst. - majitel
tkalcovské firmy (1870)

● Bednář Antonín st. - majitel
tkalcovské firmy (1948)
● Bednář Ladislav - majitel tkal-
covské firmy (1948)
● Bek ??? - ševcovství (????)
● Beneš ??? - sedlářství (1902-20)
● Beníček ??? - koberce, lina (1935)
● Beran Antonín - obuvnictví
(1905)

● Beránek ??? - sedlářství (1902)
● Beránek ??? - ševcovství (????)
● Bezdíček J. - krejčovství (1935)
● Biederman ??? - kolářství (???)
● Boháč František - stavitelství
(1909-)
● Boháč Jaroslav - stavitelství
(-48)
● Bratři Hájkové v.o.s. - parní pi-
la, obchod dřívím a výroba be-
den (1910-48)

● Cabalka J. - barvírna (1892)
● Cabalka Jan - soustružnictví a
vývoz píp (1900-30)
● Cvejn Karel - holičství (1928)
● Cvejn ??? - řeznictví (????)

● Čermák František - zámečnic-
tví, výroba vah (1935)
● Čermák Jaroslav - knihtiskař-
ství (1925-35)

● Čermák Jaroslav - mechanik,
opravy kol (1935)
● Čermáková ??? - smíšené zbo-
ží (Bačinka u Samků) (do 1948)
● Červený Jan - obuvnictví (1927)
● Čihák ??? - smíšené zboží (1902)
● Čižinský Jaroslav - pekařství (1935)
● Čižinský ??? - soustružnictví
rohů (1902)

● Čižinský ??? - ševcovství (????)
● Čižinský ??? - holičství (????)
● Čižinský ??? - zubař (????)

● Divíšek Jaroslav -soukenictví
(1902-35)
● Divíšek Stanislav -nákladní
autodoprava (1940)
● Dlabka ??? -řeznictví a hospo-
da (????)
● Dohnálek ??? - zámečnictví (1902)
● Doležal A. - kupectví (1902)
● Doležal Jan - truhlářství (1927)
● Doležal ??? - holičství (1902)
● Dostál František - tkalcovská
dílna (1889-1902)
● Dostál František - sedlářství
(1928-53)
● Dostál Josef - výroba třísel,
šindelů, parní lázeň (1892)
● Dostál Václav - koloniální ob-
chod (1933)

● Dostál Václav - koloniál (????)
● Dusil A. - soustružnictví (1920)
● Dušek -hodinářství (1902)
● Dušek František - autodopra-
va, mechanictví (1931-41)
● Drašner ??? - krejčovství (???)
● Družstvo krejčích - krejčovství
(???)
● Držmíšek ??? - cukrářství (1935)
● Dvořák Emanuel - špičkařství,
výroba kuřáckých potřeb (1935)
● Dvořák František - zahradnic-
tví (????)
● Dvořák Karel - knihkupectví,
obchod papírem (1902-29)
● Dyntar Vilém - knihtiskařství,
knihkupectví, obchod papírem
(1935)
● Dynter Vendelín - pekařství (1890)
● Dytrt Antonín - cukrářství (1930-)
● Dytrt Bohumil - fotograf (1935)
● Dytrt František - malířství a
natěračství (1928-)

Již sám nadpis upozorňuje, že
se jedná o soupis prozatimní.
A zároveň neúplný. Stále je co do-
plňovat - jména, datumy, obrázky,
vzpomínky. I v soupisech najdete
na některých místech otazníky.
Pokud někdo víte, co doplnit mís-
to otazníků, či si vzpomenete ješ-
tě na jiného živnostníka, ozvěte se
bu	 autorovi na tel. 494 541 253
(po 19. hod.), e-mailem na
jiri.hostinsky@post.cz, nebo do
knihovny. Sám za sebe mohu slí-
bit, že budu dále pátrat a získávat
informace v rychnovském archívu.

Zpracoval: Jiří Hostinský, 2005-06 
Spolupráce: M.Sedláček, A.Bartoš,
A.Mimra, V. Romanovská.  
Foto: M. Sedláček, galerie Dyntar
Prameny:
Archiválie: 
Rejstřík živností řemeslných, fond
ONV RK, inv.č. 2326, karton
1787, léta 1925-56 - SOkA
Rychnov n.Kn. 
Rejstřík živností koncesovaných,
fond ONV RK, inv.č. 2330, karton
1788, léta 1925-54 - SOkA RK 
Kroniky města Vamberk, díly 1-4,
fond AM Vamberk, inv.č.72, kniha
č. 50, léta 1848-1947 - SOkA RK
Literatura: 
Paměti města Vamberka nad
Zdobnicí, Josef F. Král, 1927 
Vamberk - město krajek a živého
průmyslu (brožura k výročí 700.
let města), Bohumil Pavel, 1965 
Zpravodaje města 1965-2005
Soupis živností sepsaný p. J.
Lakmayerem 2003

SPOLEK PŘÁTEL HISTORIE VAMBERECKA

Průmysl a živnosti ve Vamberku
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M ě s t s k á  k n i h o v n a
Telefon: 494 541 437, e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, 

www.vamberk-city.cz

ODDĚLENÍ PRO DĚTI
A MLÁDEŽ
● Josef  FOUSEK: 

Fouskovy skoropohádky
- něžné  a laskavé pohádky potě-
ší děti  i dospěláky
● Dagmar LHOTOVÁ: 

Š�astnou cestu s ježkem 
Františkem

- kterak malý statečný ježeček
cestoval a přitom pomáhal všem,
co to potřebují
● Josef NĚMEČEK: 

Příšera z jezera
- s podivným tvorem bojují vaši
kamarádi z  časopisu Čtyřlístek
● Bajky z celého světa
- zvířátka nám ukáží, jak bychom
se měli my lidé chovat
● Enid BLYTONOVÁ: 

Amélie divočí
- je velká a protivná, je postra-
chem celé skříňky s hračkami.
Panenka Amélie opět vyvádí ne-
plechy, ale určitě nás také pěkně
rozesměje.

Knížky pro všechny
- náctileté
● Zuzana FRANCKOVÁ: 

Vítězství nadosah
- být krásná - štíhlá, vychrtlá -
kdo by tomu masírování mozků
nakonec neuvěřil? 
● Blanka MITE-KONIGOVÁ: 

Jak přičarovat lásku
- je to sice náročné, ale představ-
te si - prima kluka si můžete
i přičarovat!
● Vlasta SVOBODOVÁ: 

Trampoty pěti holek
-  může parta prima holek pomo-
ci  postrachu školy…?
● Zuzana FRANCKOVÁ: 

Hra na lásku
- i úplně bezcitná potvora se
změní, když pozná skutečnou
lásku…
● Christopher PAOLINI: 

Eldest
- pokračování Eragona - nesku-
tečný  příběh, plný napětí, o do-
spívání draka a mladého muže
ve stejný čas

● Petra NACHTMANOVÁ: 
Okno plné strachu

- boj dvanáctileté Hanky se šika-
nou trvá už strašně dlouho…
● Miroslav BUBERLE: 

Panic je nanic aneb 
jak si užít…

- spousta trapasů a legrace,
spousta  nesmělých dotyků - pro-
stě přeměna kluků v muže…
● Josef TYČ: 

Ukradené prázdniny
- i prázdniny se dají ukrást.
Nevěříte?
● Jacqueline WILSONOVÁ: 

Přežít
- jak se podaří lenochovi  přežít
hororový týden na sportovně na-
bitém táboře?

Knížky populárně naučné
● Dinosauři a jiná 

prehistorická zvířata
- úplný průvodce životem tajupl-
ných zvířat, která kdysi obývala
Zemi
● Čtyřnohý Einstein
- sto způsobů, jak naučíte svého
psa myslet…

● Německá doga
● Bulteriér
- co byste o nich měli vědět, jací
doopravdy jsou
● Webová stránka snadno 

a rychle 
- jak na to, i když nejste počíta-
čový genius…

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
ČTENÁŘE
● Paulo COELHO: 

Rukově� bojovníka 
světla

V knize autor vychází z tradic
různých zemí, klade důraz na
základní lidské hodnoty a vnitřní
růst člověka, jenž nepodlehne
malomyslnosti a únavě, ale věří
v zázraky a lásku.
● Jaroslava MOSEROVÁ

- DAVIDOVÁ: 
Historky (Na koho se 
nezapomíná)

Na koho nezapomíná politička,
překladatelka, autorka rozhlaso-
vých her i filmových scénářů,
kreslířka, klavíristka, vědecká
pracovnice a lékařka?

● Jáchym TOPOL: 
Kloktat dehet

Netradiční zpově	 českého člo-
věka.
● Věra NOSKOVÁ: 

Bereme, co je
Sugestivní generační výpově	,
která je i výjimečně přesnou
analýzou komunistického reži-
mu. S bravurou a neobyčejně
čtivě popsala generaci, jíž
předcházeli Škvoreckého Zba-
bělci a na niž navázala éra
Vieweghových Báječných let
pod psa.
● Marek HALTER: 

Sipora, biblické ženy
Sipora, dcera významného kně-
ze Jetra, se stala Mojžíšovou
manželkou. Rodina pocházela
z Midjánu, ze země, která na se-
veru hraničila s Egyptem. Tím,
že se Sipora vdala za Mojžíše,
který prchal před faraonovým
hněvem, mu vlastně zachránila
život. Sama nikdy neztratila
v Mojžíše víru a podporovala ho,
i když se utápěl v pochybnos-
tech. Je to román o osudu velké
ženy, která skromně stála v po-
zadí.
● Jonathon KING: 

Modrá půlnoc
Napínavý příběh o zločinu, tres-
tu a osobním vykoupení, roze-
hraný uprostřed krásné divoké
přírody.
● Beatrice SMALLOVÁ: 

Má čarodějka
Anglie v 11. století rozhodně
nebyla oázou klidu. Normanský
vévoda Vilém Dobyvatel se ná-
silně zmocnil koruny a zkonfis-
koval majetky anglosaské šlech-
ty. Byla to doba silných mužů:
co si však měla počít křehká že-
na? 
● Danielle STEEL: 

Ozvěny
Romantický příběh pro ženy.
● Táňa KUBÁTOVÁ: 

Počkej až za Lyon
Dobrodružná cesta po Francii
s cizím mužem.

Milé čtenářky a čtenáři, 
milí koledníci, 
tak se mi zdá, věřte nevěřte, že se i v tom

letošním "sněhovém" roce  snad už konečně
dočkáme jara. 

Vydejte se tou kouzelnou cestou jarem -
třeba s pěknou knížkou v batohu. A nezapo-
meňte - svátky jara jsou VELIKONOCE! Tak
kdo ví - třeba nám i letos "zašlehá " na dve-
ře pár koledníků. Aby nás opět očistili od

starých neduhů a taky trochu omladili žilka-
mi z čerstvého proutí. 

Přeji nám všem veselé Velikonoce, něžné
polovině lidstva řádné "pomlazení" a polovi-
ně drsnější výdrž ke zvládnutí kolednicích
radovánek.

A nezapomeňte: "..koledník do domu -
štěstí v domu po celý rok"!

Za Městskou knihovnu 
Jaroslava Martinová

A na co se můžete těšit v měsíci
dubnu v dětském oddělení?

Na kupu nových knížek. Určitě i na "Noc
s Andersenem", stejně jako na knihovnický
výlet do neznáma. Ani na svátek maminek
nezapomeneme a přitom vás ještě potrápíme
zvědavými dotazy - tak například pročpak se
pálí čarodějnice? 

PS: A jen tak mezi námi - nepotkali jste už
někdy nějakou?

Anderseni - jako Karafiátovi Broučci - uléhají v Knihovně ke spán-
ku.                                                 Foto Anna Klecandrová
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VAMBERECKÁ 
KYNOLOGIE

Začíná jaro a pejskařům nastává opět další výcviková sezóna. I na
našem cvičáku je určen hlavní výcvikový den, a to v neděli ráno od
9 hodin. Po příchodu na cvičiště si každý člen se svým psem cvičí in-
dividuálně pachové práce a poslušnost. Cviky obrany se procvičují
společně v druhé polovině výcvikového dne. 

Ti, kdo potřebují se svým psem procvičit stopy, jdou ihned po pří-
chodu na cvičiště odložit psa do připraveného odkládacího kotce,
a bu	to sami nebo za pomoci kolegy (podle stupně vycvičenosti
každého psa) jdou našlapat stopy. 

Se začínajícím psovodem jde na našlapání stopy zkušenější kole-
ga, který mu v praxi vysvětlí, jak se správně provádí našlapání sto-
py a dohlíží i na její vypracování psem a psovodem. U mladých psů
se po vypracování stopy a mírném odpočinku psa cvičí poslušnost,
u starších již pokročilejších psů se procvičuje poslušnost v mezičase
při čekání na stáří stopy. 

Poslušnost si každý psovod cvičí sám, po-
kud potřebuje s něčím pomoci nebo pora-
dit, požádá kolegu. Začínajícím psovodům
se vždy věnuje psovod, který již má zkuše-
nosti s výcvikem několika psů. Cvičený
cvik bu	 předvede nebo poradí slovně
a upozorní na chyby, které si nezkušený
psovod často neuvědomuje. Zásadně však
platí, že nikoho do ničeho nenutíme, zá-
jem o výcvik musí vycházet od psovoda.
Ten sám musí vědět, co chce se svým psem
cvičit a čeho chce ve výcviku dosáhnout.
Nebudeme třeba nutit majitele německé-
ho ovčáka, který nemá zájem o cvičení psa
v obraně, aby musel se svým psem kousat.
Poradíme, jak má se psem procvičovat cvi-
ky ovladatelnosti, aby byl jeho pes příjem-
ným společníkem, nenapadal ostatní psy,
nebyl agresivní k lidem a případně mohl
složit zkoušku ovladatelnosti. Vše se řídí
jednotlivým zájmem psovoda. 

Po procvičení poslušnosti následuje ma-
lá přestávka, příjemně strávená při šálku
kávy nebo čaje,  během tohoto odpočinku
se většinou probere pokrok  ve výcviku
jednotlivých psů, chystající se závody ne-
bo zkoušky a jiné drby ze života psovodů. 

Následuje procvičení obrany. U mladých
psů a štěňat se figurant snaží o podporu
zájmu o kořist. Starší psi, kteří se připra-
vují ke složení zkoušky nebo na závody,
procvičují cviky, které jim dělají problémy
nebo pilují detaily na již naučeném. 

V obraně je nejdůležitější kvalitně pro-
vedená figurantská práce, každý figurant
musí vždy jednou  za dva roky svoji do-
vednost obhájit před komisí. Bez kvalitní-
ho figuranta nelze cvičit dobrou obranu. 

Na konci výcvikového dne se ještě jed-
nou prodebatuje práce psů a psovodů,
uklidí se výcvikové pomůcky a můžeme se
těšit na další společný výcvik. 

Naše cvičiště je otevřeno všem slušným
psovodům a jejich psům, bez ohledu na
plemeno a stáří psa, ale ne jenom jim.
Uvítáme všechny, kteří se nějakým způso-
bem o psy zajímají, mají je rádi a nebo se
jen chtějí podívat, jak takový výcvik psů
probíhá. JaŠ
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MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ

Zima, zima, zimička
hází bílá peříčka

"Zdá se vám letošní zima trochu
dlouhá?" nám tedy ne.Myslím tím
děti z l.třídy MŠ v Jugoslávské
ulici. Letošní bohatou sněhovou
nadílku si naše děti bohatě užily.
Chodily se klouzat nejen na
Třešňovku, ale i na naší zahradě
jsou šikovné svahy, z kterých se
dá sklouznout pěkných pár met-
rů. Ale dosti již o zimě. 

Na konci každé zimy se konají
veselé masopustní karnevaly.
I my jsme si takový na první třídě
uspořádali. Maminky se postaraly
o opravdu nápadité masky, děti
také přiložily ruku k dílu.
Zhotovily  veselé kloboučky,  kte-
ré nabídly svým maminkám, kte-
ré se také přišly na karneval podí-
vat. Ten se velmi vydařil, děti
jsme do tance nemuseli vůbec po-
bízet, také si zasoutěžily v koule-

ní na kuželky a házení kroužků
na cíl. Samozřejmě, že neodmítly
sladkou odměnu. Na závěr karne-
valu čekalo děti překvapení, které
si však musely najít  ve třídě v
různých skrýších. 

28.2. odpoledne bylo v naší tří-
dě  nezvykle rušno. Konal se zá-
pis do naší MŠ. Přišly nejen   ma-
minky se svými dětmi, ale vzaly
s sebou i jejich starší sourozence,
kteří k nám již dříve chodili.
Nemohli svou bývalou "školku"
poznat, jak se změnila. Po počá-
tečním ostychu se malí človíčko-
vé rozkoukali a my, učitelky, jsme
se nestačily divit, jak si umějí
pěkně hrát a dovádět. Samo-
zřejmě jsme z toho měly velkou
radost, že se jim u nás moc líbilo.
A nejen jim, také jejich rodičům
i  prarodičům.

Ale stejně se už těšíme na jaro.
Zkoušíme ho přivolat, jak se dá.
Malujeme "kočičky", a vyhlížíme
sluníčko.

17. března  jsme pozvali  do MŠ
cirkus " Pavlíny " aby se děti znovu
mohly potěšit veselou podívanou
na drezúru tří pejsků, kteří přeska-
kovali branky, plížili se, cvičili na
míči, jako to dělají naše děti.
Opička Žofinka v kalhotkách skli-
dila  také potlesk dětí. Na závěr
představení každý dostal nafouk-
nutý balónek ve tvaru zvířátka, no
to bylo něco,  to bylo radosti.

20. března  v pondělí, téměř na
první jarní den učitelky l. třídy u-
spořádaly  na naší školní zahradě
velké závody na pekáčích, kdy
děti soutěžily, komu se povede
projet brankou a kdo dojede nej-
dál. Soutěžily všechny děti z 1. i

2. třídy a také všechny zvítězily.
Děti výskaly radostí a rámusu by-
lo tolik, že se jaro už určitě pro-
budilo. Díky dobrým sněhovým
podmínkám se závody vydařily.,
děti z 1. třídy byly obdarovány
svými učitelkami  ještě "zimními
medailemi" a od jedné  hodné
maminky  dostaly na přilepšenou
sladkou odměnu. 

A tak jsme se pěkně všichni po-
hromadě, a tak to má být,  roz-
loučili se zimou a za zpěvu písně.

Cink, cink, cink, cink jaro už se
probudilo, cink, cink, cink, cink na
vrbičky zazvonilo, na zvonečky
sněženkám, malým bílým panen-
kám, co schovaly sukýnku pod sně-
hovou peřinku, opustili zahradu
s přáním - milé jaro, čekáme tě.

Zapsala Milena Řeháková uč.
Foto Ivana Sládková
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MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

Zprávičky z naší školičky
BŘEZEN, 
ZA KAMNA VLEZEM,
DUBEN, 
JEŠTĚ TAM BUDEM.

Letošní březen svým počasím
opravdu za kamna vybízel. Ale co
tam? Raději jsme si užívali zimu,
která letos vládla opravdu dlouho.
Tak dlouho, že jsme ji ani na první
jarní den nemohli poslat do moře.
Zato jsme se s ní, pěkně uprostřed
dovádění na sněhu, vyfotili. A� ma-
jí děti památku a mohou svým
vnukům říkat: "Jó, za našich mla-
dých let, to bývaly pořádné zimy.
Vidíš, tady na té fotografii jsem ve
školce, jak si hrajeme na sněhu ješ-
tě na konci března!"

Ale zpět do současnosti. Děti ma-
jí jednu krásnou vlastnost - nene-
chají si hned tak něčím zkazit nála-
du. A počasí nebo pozdní příchod
jara je opravdu to poslední, co by
je vyvedlo z jejich pohody. Vždy� je
tolik jiných věcí, které se dají pod-
nikat. Třeba zajít si do Domu dětí
podívat se na zvířátka. Tam se vy-
pravili tře�áčci. Celý týden si poví-
dali o domácích mazlíčcích, z kni-
hovny měli vypůjčenou hromadu
knih, ale co je to platno. Živé zví-
řátko je živé zvířátko. A i když hod-
ně dětí doma svého mazlíčka má,
pro všechny byla návštěva v chova-
telském kroužku velkým zážitkem.
Paní Maříková,která se nám velmi
ochotně a hlavně trpělivě věnova-

la, ukázala dětem všechny své zví-
řecí svěřence. Děti se od ní dozvě-
děly spoustu věcí o rybičkách,
osmácích,  pískomilech, křečcích,
morčatech, králíčkovi i korelách
(snad jsme na žádného živáčka ne-
zapomněli). Nejvíce ale děti vzpo-
mínaly, jak si mohly některá zvířát-
ka pohladit a taky se jim moc líbi-
lo, jak si umí paní Maříková poví-
dat s korelami. Všechna zvířátka
byla milá a zajímavá, ale co myslí-
te, které zvíře by si většina dětí přá-
la nejvíce? Samozřejmě - psa. Děti
také mrzelo, že my ve školce žád-
né živé zvířátko mít nemůžeme.

A tak si zvířátka alespoň kreslily,
ze slaného těsta modelovaly myšky
a z krabiček od sýrů vyráběly le-

zoucí želvičku. Krásná zvířátka vy-
tvářely i na Výtvarníčku. To je je-
den z našich kroužků pro předško-
láčky. Vede ho slečna učitelka
Faltysová a se svými "Výtvarníčky"
dělá kouzelné věci. Díky tomu, že
je v kroužku omezený počet dětí,
mohou vyzkoušet náročnější tech-
niky a složitější postupy. Naposledy
jsme všichni obdivovali veselé pa-
pírové pejsky, kočičky i roztomilé
stonožky. Svými pracemi děti vy-
zdobí prostory školky a každý, kdo
přijde, obdivuje šikovnost dětí a
nápaditost slečny učitelky Moniky.
(Mimochodem, slečna Monika je
autorkou našeho loga "Tyršováčka"
i všech plakátků a pozvánek ve
zpravodaji). Výtvarným činnostem
se samozřejmě věnujeme i v běžné
pedagogické činnosti na všech od-
děleních, o čemž svědčí šatny plné
obrázků i vyzdobené třídy. Už nás
napadlo, jaká je to škoda, že všech-
ny ty krásné výtvory mohou vidět
jen rodiče a návštěvníci naší školky
a tak přemýšlíme, jak je nabídnout
ke zhlédnutí i širší veřejnosti. Určitě
o tom dáme ve zpravodaji vědět.

Výtvarně nadané děti jsou jen ně-
které, ale kreslí, malují, zkrátka
tvoří rády všechny. Dětí s hudeb-
ním sluchem a krásným hláskem
bývá také jen několik, přesto u nás
mají možnost zpívat v pěveckém
sborečku  "Tyršováček" všichni dru-
háčci a tře�áčci. 25. března měli
své druhé vystoupení na veřejnos-
ti. Jak se jim povedlo, budeme mo-
ci napsat až za měsíc, stejně jako
o návštěvě paní knihovnice. Zatím
budeme budit jaro - kreslením slu-
níček a kytiček, zpíváním písniček,
setím semínek a hlavně dobrou ná-
ladou.

Kolektiv MŠ Tyršova
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Jak vonělo v DDM "Jaro"
Déčko /Dům dětí a mládeže / ve Vamberku nabídlo I. stupni ZŠ

tématickou hodinku s názvem "Vítáme Tě, Jaro!, která proběhla
v týdnu od 13. do 17.3..

Pořad, jak již název prozrazuje, byl zaměřen na jarní přírodu a
vše s tím spojené. Děti si zasoutěžily a přesvědčily se, že je důle-
žité pamatovat si učivo z nižších tříd. Nejlepší žáci byli odměněni
a doufáme, že všichni si alespoň něco zajímavého zapamatovali,
jako např., kteří ptáčci k nám již přiletěli ze svých zimoviš�, jak
roste ve vajíčku zárodek ptáků, proč se některé stromy musí brzy
zjara stříhat a nechyběla ani hádanka - "Co to je?" Každé semínko,
které se dává naklíčit na vatu a jeho lístečky se stříhají třeba na
chleba s máslem, nepoznal, ale nakonec jsme jim hádanku pro-
zradili. Byla to řeřicha.

Paní učitelky se přiznaly, že i ony některé informace slyší poprvé
a byly vděčné za besedu. My jsme také rádi, že jsme pomohli, jak
se říká, svou troškou do mlýna a již nyní připravujeme další té-
matický pořad. Ještě jednou díky za kladné odezvy a věřte, že si
toho moc považujeme! Š. Maříková

Déčko připravuje !
● Velikonoční nápadník - 13.a 14.4. od 9.oo hod.

v DDM /bližší informace na tel. č. 494 541 545/

● Oblastní kolo soutěže "Paragraf" pro ZŠ - čtvrtek 27.4.

● Výstava - Keramika a krajka - od 24.4. do 5.5. v Kraj-
kářské škole

● Čarodějnické veselí - 30.4. na Vochtánce

Nechce se tomu ani věřit, ale je to tak!
Modelářští nadšenci se sešli v domě dětí už
15. sezonu, aby potěšili sebe i širokou veřej-
nost se svými modely převážně vojenské
techniky.

Letošní rok byl trochu slabší co do po-
čtu vystavovatelů i návštěvníků, ale na
druhé straně nabídli modeláři modely,
které tu ještě nikdy nevystavovali a me-
zi nimi se pochlubili velmi zajímavými
kousky.

Sešlo se tu celkem 12 vystavovatelů
a 128 modelů: 

vojenská letadla v měřítku 1:72 - 38 kusů,
vojenské vrtulníky 1:72 - 2 kusy, vojenská le-
tadla v měřítku 1:48 - 18 kusů, vojenské vr-
tulníky 1:48 - 2 kusy, vojenská letadla v mě-
řítku 1.32 - 1 kus, dopravní letadla - 21 kusů,
pozemní technika v měřítku 1.35 - 8 kusů, di-
oramata bitev - 6 kusů, figury vojáků v mě-
řítku 1:18 - 1 kus a dětské modely - 6 kusů.

Modely dopravních letadel pak doplňovala
maketa letiště s přistávací ranvejí a hlavně
3 kusy dopravních letadel s výroční kamu-
fláží k 80. výročí založení ČSA. Kamufláž je
vlastně specifické pomalování a nazdobení

letadel (například stylizace tygra apod.),
které se používá právě v těchto vyjimečných
případech.

Návštěvníci mohli letos obdivovat i 3 lodní
křižníky a hlavně 2 plachetnice, z nichž jed-
na byla vyrobena ze dřeva, s pravými látko-
vými plachtami a všemi detaily, jako ta sku-
tečná.

Paráda! Netradičně se tu objevilo 12 kusů
závodních okruhových automobilů v pomě-
ru 1:24 a 8 kusů závodních motorek.

A jako bonbonek nakonec mohli návštěvní-
ci prozkoumat skutečnou přetlakovou přilbu
pilota z Migu 21.

Děkujem všem modelářům za zapůjčení
svých modelů, těšíme se, co nám připraví
pro další ročník a se všemi návštěvníky se tě-
šíme zase na shledanou příště!

Za modeláře                       Eva Švecová

S MODELÁŘI PO PATNÁCTÉ !!!
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Ve spolupráci s firmou Computer Help a Ministerstvem informatiky
ČR pořádá  Základní škola ve Vamberku dotované kurzy:

Kurzy jsou dvouhodinové, účastník hradí 100,- Kč za kurz, který si
vybere. Obdrží tištěnou příručku a CD s výukovým kurzem. Kurzy
jsou vhodné pro širokou veřejnost i pro seniory. Máte možnost nau-
čit se to, co už Vaše děti a vnoučata umí. 

Termíny:
● Jak na počítač 1) 11. 4. 2006     16.00 - 18.00 hod.

2) 12. 4. 2006     16.00 - 18.00 hod.
● Texty v počítači 1) 18. 4. 2006     16.00 - 18.00 hod.

2) 19. 4. 2006     16.00 - 18.00 hod.
● Internet a e-mail 1) 25. 4. 2006     16.00 - 18.00 hod.

2) 26. 4. 2006     16.00 - 18.00 hod.
Z důvodu nízké výše celkové dotace pozastavila firma Computer
Help vypisování termínů na kurz Sám sobě úředníkem

A jak se přihlásit?
1) na telefonním čísle: 494 541 324 (ZŠ) 
2) e-mail: zastupce@zsvamberk.cz nebo www.zsvamberk.cz
3) na zelené lince: 800 800 028 v době 8.00 - 17.00 hod. 

(volání zdarma)
4) pomocí on-line formuláře na stránkách 

http://nppg.computerhelp.cz Jitka Chárová

Další dopis z Anglie...
A mám dalši měsic za sebou. Je až neuveřitelný, jak to tu letí. Jestli to

takhle bude pokračovat dal, tak už abych pomalu začala balit.
Posledních zhruba 30 dní bylo fakt našlapaných.

Nejprve jsem utrpěla oslavu narozenin. Jak je již dobrým zvykem, byla
kvalitní. Na Karaoke party jsem nezapomněla odkud pocházím a celou
hospodu jsem šokovala zpěvem v češtině a následně zpěvem v anglič-
tině, když jsem (na konci ledna) zanotovala odrhovačku s názvem
We wish you Merry Christmas. Tuto píseň jsem neměla možnost dozpí-
vat do konce, anglánům došla trpělivost.

Následuje událost druhá. Děti v Anglii mají školu rozdělenou na tři tře-
tiny a tak přišly na řadu "pololetní" prázdniny. Naštěstí se nevyplnila má
téměř hororová představa, že s dětmi budu trávit celý den (děti jsou si-
ce naše budoucnost, ale nevím, zda ta světlá nebo černá) a společně
s rodinou jsem si to nasměrovala na týden do Skotska. Juchu. První va-
da..... letíme. Druhá vada.....přistáváme a prší. Jdeme na procházku po
okolí a prší. Věřím domorodcům, že za těmi mraky jsou hory. Třetí va-
da....mají kočku.

Týden ve Skotsku trávím aktivně. Vyrazím s Craigem a Susan do hor
na túru. Juchú. Hurá. Ráno je počasí lovely (pro neangličtináře - nád-
hera), takže jsem natěšená. Craig kontroluje, zda mám kvalitní rukavi-
ce a čepici a nepromokavý svršky, což mě dělá mírně nervózní.
Vyrazíme za  sluníčka. Jdeme okolo anglický krávy, která mi připomí-
ná spíš hodně chlupatýho buvola s trošku připitomělým výrazem.
Valíme (a to doslova, Craig totiž neumí chodit pomalu) si to kolem nád-
hernýho jezera zvanýho Loch.....a druhou část jsem zapomněla.
Našim cílem je Ben Chonzie (cti ben honzi), kterej je vysokej 931 m
a Skotové jsou z něj na větvi. Říkám jim, jak vysoká je Sněžka, a tak
jsou na chvilku na větvi z naši velehory. Fučí. Začíná pršet. Ale tohle
drobný mrholení mě nemůže rozházet. Začíná lejt. Tak to už mě trošku
rozhazuje. Překonáváme tři horský řeky a páč mám v paměti Craigovu
instrukci, abych si udržela moje boty suchý co nejdýl, jak to půjde, tak
asi překonávám svůj rekord ve skoku dalekým. Leje opravdu kvalitně.
Vytahujeme naše nepromokavý svršky. Začíná do toho sněžit. Nemůžu
mluvit, páč mám zmrzlej obličej. Ale vono to je fuk, konverzace se
Skoty je pro mě nemožná.... jejich angličtina mi zní jako němčina řízlá
nějakým pro mě neznámým jazykem. Jsem totálně mimo mísu.
Připitomělý výraz mám pro změnu já.

Mé nepromokavé boty právě promokly. Brodíme se bahnem a skrz ně-
jaký extremně vysoký borůvčí a hnusně mokrý starý kapradí. Vršek Ben
Chonzie nevidím, páč je děsná mlha, do toho kvalitně sněží. Mam zmrz-
lej zadek a o stehnech ani nemluvím. Brodíme se po kolena ve sněhu.
Přestávám si to užívat. Tupě šlapu nahoru. Cesta nahoru nám trvá asi 45
minut, páč často kloužeme o nějakej ten metr dolů. Susan je totálně ho-
tová, Craig ji musí popotahovat.

Na vrcholu Ben Chonzie je absolutně odporný počasí. Vichr, sněží, no
psa by nevyhnal. Schováváme se za nějakou hroudu kamení a bereme
si poslední suchý svršky. Naše nepromokavý bundy promokly.
Pořizujeme foto z vrcholu a rychle si to valíme zpět. Z cesty po hřebeni
sešlo, není vidět ani na metr. Dolů si to kloužem, chvilku padáme po hla-
vě, no zážitek. Tak nevím,kde se momentálně nacházím. Připadám si jak
někde na severu. Musím to obachovat.

Zkrátím to. Celou cestu zpět leje. rukavice nehřejou, boty jsou promo-
čený, jen ta bunda je už zase suchá. Domů dorazíme totálně zmrzlí, ale
pro rodinu jsme hrdinové dne......jen tak mimochodem, dole pod hora-
ma nadherný azuro.

Týden ve Skotsku mám za sebou. Ochutnala jsem jejich ovesnou ka-
ši, speciální jídlo, který je umíchaný ze všech orgánů dutiny břišní pra-
sete a 15 let starou whisky. Oni zase ochutnali salám lovecký, který si za-
milovali.

Zpátky ve Stevenage. Ross se mnou nemluví a o to víc já mluvím
s ním, abych ho naštvala. Žehlička je v plným zápřahu. Dovídám se od
hlavy rodiny, že s chlapci jsem vynikající, ovšem pro vaření nepoužitel-
ná....někdo umí, někdo čumí.

Končí nám tu fotbalová sezóna. Překvapivě jsme se ocitli na sestupo-
vých místech. Zvláštní systém tu mají. Celý leden a únor honíme miču-
du v bahně, abychom od března do června mohli hrát přáteláky a bez-
významný turnaje. Hlavně, že se tu ten fotbal pořád hraje na dvě brány.

Mám novou kamarádku. Taky au-pair. Je v rodině budhistů. Spí na ze-
mi a s dítětem, o který se stará, si hraje na mámu - Budhu a tátu - taky
Budhu.

To bude tak v kostce všechno. V březnu letím zanechat výraznou sto-
pu do Dublinu. Tak o tom příště. Se mějte a smějte.                  Lucka

Dne 18. 4. končí pro toto pololetí sběr pomerančové
kůry. Děkujeme všem žákům a občanům, 

kteří se do této akce zapojili.

Chemická olympiáda
V letošním školním roce opět proběhlo školní a okresní kolo che-

mické olympiády. Školního kola se zúčastnilo 11 žáků. Soutěž se
skládala z části teoretické, praktické a testu. Nejvíce bodů získal
Josef Vavruška a Jakub Sedláček. Oba soutěžící postoupili do okres-
ního kola, které se uskutečnilo 3. března 2006 na Základní škole
Javornická v Rychnově nad Kněžnou. Zde mezi 11 soutěžícími ob-
sadil Josef Vavruška 4. místo a Jakub Sedláček 11. místo. Všem sou-
těžícím, a� už školního i okresního kola, gratulujeme. Pepovi, který
bude reprezentovat naši školu i v kole krajském, přejeme hodně
úspěchů. Jitka Chárová
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PROGRAM DUBEN - KVÃTEN 2006

telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz
www.vamberk-city.cz

Společenská kronika
Na jevišti byl 
jako doma
K významnému životnímu
výročí přejí JOSEFU ŠEJ-
NOVI vše nejlepší, hodně
zdraví a mnoho dalších let
spokojeného života. Záro-
veň děkují za spolupráci
STANISLAVU KUBÍČKOVI,
za významnou pomoc při
ochotnických představe-
ních.
Vše nejlepší k narozeninám přejí
PRÁTELÉ Z OCHOTNICKÉHO SPOLKU "ZDOBNIČAN" VAMBERK

● 19. dubna ve 14.00 hodin
SDRUŽENÍ TĚLESNĚ POSTI-
ŽENÝCH
● 21. dubna ve 20.00 hodin
BLADEX - rocková zábava.
Vstupné 50 Kč.
● 28. dubna v 19.30 hodin
JE NEBEZPEČNÉ DOTÝKAT SE
HVĚZD
Scénická koláž písniček Jiřího
Suchého a Jiřího Šlitra.
PELCLOVO DIVADLO Rychnov

nad Kněžnou.   
Vstupné 50 Kč. 
● 1. května v 15.00 hodin
KONCERT LÁZEŇSKÉHO OR-
CHESTRU
Za Sokolovnou, v případě ne-
příznivého počasí uvnitř.
● 10. května 8.00 - 17.00 h.
BURZA oděvů a doplňků do ta-
nečních
● 12. května ve 20.00 hodin
BLADEX - rocková zábava.

MUZEUM KRAJKY VAMBERK
si Vás dovoluje pozvat na výstavu

FOTOGRAFIE 
STARÉHO 
VAMBERKA
- výběr z fotodokumentace vambe-
reckého muzea
6. dubna - 30. dubna 2006
Otevírací doba:
9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00 hodin
denně mimo pondělí

KOUPÍM POŠTOVNÍ ZNÁMKY, 
celé sbírky, větší množství 
i pozůstalost po sběrateli. 

Platím v hotovosti. 
Informace na tel.: 724 229 292
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V krásné sportovní hale posta-
vené jako součást nové základní
školy z prostředků EU v Rokytnici
v Orlických horách byla hrána v
sobotu 18.března 2006 "Kvali-
fikace o postup do celostátní ligy
na rok 2006/2007". 

V průběhu dne se na sálovku
přišlo podívat 256 diváků, kteří
spolu s klakou a bubeníkem
družstva SK KOMINTE Jestřabí
vytvořili potřebnou zvukovou
kulisu. A že se bylo na co dívat.

Losováním při prezentaci
účastníků byla družstva rozděle-
na do dvou tříčlenných skupin.

skupina - A:
SK GOLL Běloves,
FC HŘBITOV Vamberk
STŘED KLUB Plzeň
skupina - B:
CHEMCOMEX Praha "B    
JÍLOVÉ u Děčína "A"
SK KOMINTE Jestřabí

Po doznění České hymny v úvod-
ním slovu ředitel turnaje p.Karel
STRNAD za pořádající Českou
Federaci Sálového Fotbalu -
FUTSAL VČ. regionu před-stavil:
delegáta Kvalifikace Miloslavu
SUCHÁNKOVOU, rozhodčí Jana
PAVLASE, Rudolfa TOMÁNKA,
Romana DAŇKA a Oldřicha
FRAJTA a omluvil zraněného
Oldřicha SYRÚČKA.

Slavnostní zahájení "Kvalifikace
o postup do CL 2006/07"  prove-
dl místostarosta města VAMBERK
pan Josef MARTINEK.

První zápas svedl obě družstva
východních Čech a zaslouženě
vyhrál domácí celek HŘBITOV
Vamberk  nad  SK GOLL Běloves
4 : 1.  Velikým překvapením pro
všechny byla výhra JÍLOVÉ u
Děčína "A" nad CHEMCOMEXEM
Praha "B" 1 : 0, ale jak se ukáza-
lo bylo toto družstvo dle svědků
z KL Prahy jen stínem jejího vítě-
ze. SK GOLL Běloves 5 : 1 porazil
STŘED KLUB Plzeň. Naopak SK
KOMINTE Jestřabí mělo obrov-
skou převahu v utkání s CHEM-
COMEX Praha "B, utkání skonči-
lo nerozhodně 0 : 0, ale kdyby
hráč CHEMCOMEX Praha "B"

proměnil těsně před koncem ut-
kání brejk, došlo by k obrovské-
mu překvapení. 

STŘED KLUB Plzeň následně
prohrála s FC HŘBITOV Vam-
berk  5 : 7, JÍLOVÉ u Děčína"A"
1 : 4  s SK KOMINTE Jestřabí  a
STŘED KLUB Plzeň se rozešel
smírně 1 : 1 s CHEMCOMEX
Praha "B".

V prvém semifinálovém utkání
porazil po velkém boji  FC
HŘBITOV Vamberk 3 : 1  JÍLOVÉ
u Děčína "A".

Ve druhém semifinálovém ut-
kání porazil SK KOMINTE
Jestřabí  6 : 2  SK GOLL Běloves.

V utkání o 3. - 4. místo  JÍLOVÉ
u Děčína "A" pokračovalo ve vý-
borných výkonech a porazilo
3 : 2  SK GOLL Běloves.

V přidaném utkání mimo
"Propozice kvalifikace o postup
do CL 2006/07", pro určení pořa-
dí na 1. -  2.místě, v pohodě hra-
jící SK KOMINTE Jestřabí pora-

zilo unavený domácí celek
HŘBITOV Vamberk 4 : 0.

Předání pohárů za umístění a
cen provedl místopředseda ČFSF
FUTSAL  pan Petr KOSEČEK,
který blahopřál postupujícím a
velmi ocenil skutečnost, že celá
kvalifikace se odehrála ve velmi
přátelském duchu, byla udělena
jen 1 ČK po 2 ŽK, nedošlo k žád-

nému zranění a závěrečného ce-
remoniálu se zúčastnila všechna
družstva, což bylo diváky velmi
kladně hodnoceno.

Konečné pořadí turnaje:
1. SK KOMINTE Jestřabí
2. FC HŘBITOV Vamberk
3. JÍLOVÉ u Děčína "A"
4. SK GOLL Běloves
5. STŘED KLUB Plzeň
6. CHEMCOMEX Praha "B" 

Nejlepším brankařem byl poro-
tou vyhodnocen Marián KRAJČ
z CHEMCOMEX Praha "B".

Nejlepším střelcem turnaje hráč
SK KOMINTE Jestřabí Ivan BAZI-
LA s 5 brankami a za ním skonči-
li se 4 brankami Jiří ŠUDÁŇ z té-
hož družstva a Tomáš REJZEK z
FC HŘBITOV VAMBERK.

Karel Strnad

TJ Sokol Líšnice pořádá v sobotu 22.4.2006 

V. ročník turistického pochodu 

“Líšnický puchýř”
Letos se projdeme lesním revírem 

hradních pánů ze Žampachu!
Trasy 8-16-32 km, pěšky i na kolech!

Start: 8 až 10 hod od místní sokolovny.
Startovné: 20 Kč, každý účastník obdrží oplatek a čaj na trase.

U sokolovny bude připraveno posezení 
s možností občerstvení.

Na malé i velké turisty se těší pořadatelé!
Jana Břízová - TJ Sokol Líšnice

ZPRÁVA A HODNOCENÍ "KVALIFIKACE 
O POSTUP DO CL 2006/2007"




